Schol. Illi, qui salutaria scientiam medicam in republica provehendi instituta culpose impediunt; gravissimis haud raro ipsimet dannis afficiuntur; dum prudenti auxilio in morbis destituti, opinione sua cito, pereunt.

### §. VIII.

#### Earnum examen & obligatio.

Dum ad utramque Medicinam faciendam, vel artes illi ministrantes exercendas, personas illarum non satis gnaras, vel malæ famæ, admittere, admodum periculosum sit; ab arte peritis omnes, istas professuræ, sufficienter tendandæ sunt, atque a Magistratu in illarum vitam sollicite inquirendum est, &, his recte se habentibus, jure jurando obstringendæ & medicinam faciendo licentia demum donandæ sunt. Perill. Jo. Henr. de Justi in der Polizeywissenschaft S. 113, inquit: Wenn die medicinischen Anstalten ihren abgezielten Entzweck erreichen sollen; so muß man auf die Gelehrsamkeit und Geschicklichkeit derjenigen, so Aerzte abgeben wollen, eine große Aufmerksamkeit haben, und daß die medicinischen Facultäten öfters auch wenig gelehrt Personen die Doctor-Würde, des Geldes halben, zu ertheilen pflegen; so muß

muß diese Würde nicht genug seyn, jemand zur Ausübung der Heilungskunst zu berechtigen; sondern ein jeder angehender Arzt muß, über dies, bey dem Ober-Collegio medico einer strengen Prüfung unterworfen werden. Licet ejusmodi privilegiorum abusus non in omnibus academiis obtineat, & in nonnullis non a solo Medicorum ordine, sed a toto senatu academico, Doctoris gradus candidatis conferatur; et attamen tam respectu Medicorum, quam aliarum personarum medicinalium, quavis cautione opus esse, libenter concedimus.

### §. IX.

#### Illarum officium.

Omnes artem medicam atque chirurgicam, vel disciplinas illis inservientes, quo-cunque modo exercentes a Magistratu adi-gendi sunt, ut vitam vivant honestissimam; impuris enim, ebriosis, aliove scelere in-quinatis, neque salus publica, neque singulorum civium valetudo curæ cordique est. Dein ut in officio suo pro virili exse-quendo omnem diligentiam exerunt, nisi id sponte faciant, cogendi sunt; major enim læsio in cives committi nequit, quam si ex personarum medicinalium incuria, quorum officium longè aliud desiderat, eo-rum valetudo atque vita negligitur. Ter-

tio firmiter statuendum est, ut illarum quælibet suas res agat, nec, ut nonnullarum perverius mos est, neglecto proprio officio, in messem alienam falcem suam immittat, taliaque tractet, quæ ultra suum captum, nec ipsi concredita sunt. Nec ulli, ut malis artibus se aliorum curationibus, vel rebus ad medicinam prorsus non pertinentibus, admisceat, concedendum est. Denique ut, pacem inter se colentes, unitis, adeoque majoribus, viribus omnia ad salutem publicam privatamque, respectu utriusque valitudinis, pertinentia prudenter ac sedulo procient, a cunctis serio exigendum est.

### §. X.

Honor illis habendus.

Personas medicas ad amissim officio suo fungentes debito honore, prout diversi illarum ordines illum exposeunt, dignas Magistratus judicet, nec ut ab ignorantibus pravisque artis salutaris osoribus contemptin habeantur, ferendum est. Apud gentes politiores v. c. Aegyptios, Arabes, Græcos, Romanos &c. Medicos in honore fuisse, legimus. Nec ad illos pertinet, quod apud ultimos nonnisi de jatraliptis, aliisque hujus furfuris subjectis, valuit. Ad Medicinæ, sicut ad aliarum Facul-

— — —

II

cultatum, Doctores ea quadrant, quæ Cel.  
Geor. Christoph Walther in tract. de statu,  
juribus & privilegiis Doctorum omnium  
Facultatum c. XIII. proposuit, quod scili-  
cet doctoratus privilegia cum equestri dig-  
nitate, iuris dispositione, connexa sint, &  
in Imperiali Camera Nobiles atque Doctores  
ad paria judicentur. Quin omnes disciplinæ  
ad utramque Medicinam spectantes oppido  
liberales sunt, omnibusque eas rite tractan-  
tibus sua debetur æstimatio; nemoque pru-  
dens illam scientiam, quæ salutis humanæ  
præses est, vel illam rite exercentes vili-  
pendet; cum hi, sapientius non sine periculo  
suo, aliorum miseriis levandis vitæque con-  
servandæ inserviant, & docti, probi dili-  
gentes Medici magnum reipublicæ ornamen-  
tum atque præsidium sint. Vid Cl. Henr.  
Lampe in tr. de honore, privilegiis & juri-  
bus Medicorum Groeningæ MDCCXXXVI.

### §. XI.

#### Earum remuneratio.

Ut personis medicinalibus, pro labore  
atque expensis suis, justum honorarium  
præbeat, pretiumque persolvatur, nec ab  
ingratis defraudentur, curam Magistratus  
quoque habeat; id quod tanto justius at-  
que æquius est, cum istæ, ob pauperum  
mu-

multitudinem, gratiam alii operam conferendi occasiones & obligationes quotidie habeant; quod in alia vita genera non aequum cadit; ita ut illi eleemosinarii publici merito dicendi sint. Magna nonnullorum divitum vel justo tenaciorum, vel in aliis rebus minus necessariis prodigorum, iniquitas est, qui, promissis antea montibus aureis, medicos etiam pauperiores, post curationem, honorario turpiter defraudant, vel tantillum praebentes, id Medicis dono dari, magnifice arbitrantur.

### §. XII.

#### Autorum Testimonia.

De honorario accipiendo discipulos suos Hippocrates in præcept's sequente ratione commonuit: Remunerationis exigendæ acerbitatem, absque cupiditate, suadeo; ne quid extorqueas; sed ad opulentiam & facultates respicias; quandoque etiam gratis cures, nempe quando sunt pauperes. Ditiones autem multam atque exactam corporis sui curam & habent, &, haberí, desiderant, illisque inserviuntur multo molestius. Teste Cel. Dno Ern, Hebenstreit l. c. sect. II. c. v. §. IV. summa æquitas est, illum, qui intra morbos operam præstítuit, soluto pro laboribus, curis, vigiliis, cursitationibusque pretio, consolari. Nec defunt suo offi-